600 *deus venter est*, item illud in Psalmo, *dii gentium daemonia*. [E] Idem repetit
 Contra aduersarium legis et prophetarum libro secundo, capite septimo. [B] In
 hanc sententiam enarrat Ambrosius. Proinde quod priore loco diximus ex Grae-
 cis scholiis, [A] id videtur affectatum ac violentum. Simplicius est ac verius, vt
 intelligamus ‘deum huius seculi’ satanam, quemadmodum sentit Cyrillus citanti-
 605 bus scholiis Graecanicis. Nec moueat quod illi tribuatur vocabulum dei. Non est
 enim simpliciter deus diabolus, sed illis est deus, qui illum anteponunt Christo.
 Velut auaris pecunia [D] siue mammona [A] deus est, nepotibus gula deus est et
homo homini deus est iuxta prouerbium. [B] Certe Ambrosius non veretur inter-
 pretari diabolus huius seculi, deum malorum. [D] Nam in diuinis literis triplici
 610 differentia reperitur nomen dei ac domini, iuxta naturam ac veritatem: ‘Ita solus
 Deus dicitur Deus ac Dominus’; iuxta adoptionem: *Ego dixi, dii estis*; et iuxta
 opinionem primae Corinth. octauo: *Nam etsi sunt qui dicantur dii in coelo siue in*
terra. Chrysostomus studiose repugnat, ne diabolus dicatur deus odio Marcionis
 et Manichaei, vultque hunc locum accipi de Deo vero et indicat ordinem oratio-
 615 nis quem antea commonstrauit. Mox remisso hoc effugio tamen vrget eundem
 sensum ac submouet duplicem scrupum. Quomodo Deus coeli ac terrae dicatur
deus huius seculi, deinde quomodo is dicatur excaecare. Primum excusat consue-
 tudine scripturae mysticae, quae Deum appellat deum Abraham, Isaac et Iacob.
 Item deum Israel, rursum deum coeli, quum sit Deus vniuersorum. Alterum sic
 620 expedit ex more sermonis mystici, deum frequenter dici facere quod permittit
 fieri, quemadmodum in epistola ad Romanos dicitur philosophos tradidisse in
 reprobum sensum et in Exodo dicitur indurasse cor Pharaonis. Pie quidem Chry-
 sostomus, quanquam alteram sententiam arbitror esse germanam. [E] At non
 video quorsum pertineant haec suffugia, quum Paulus alibi manifeste dei nomen
 625 tribuat iis qui vere dii non sunt, sed pro diis habentur, veluti secundae Corinth.
 octauo: *Sicut sunt dii multi et domini multi*; et Ephes. sexto, impios spiritus
 appellat *κοσμοκράτορας*, id est ‘mundi potentes’, mundum vtique pro malis acci-
 piens, quemadmodum hic vsurpat vocem seculi. Itane protinus triumphaturi
 sunt Manichaei, si hic satanas dicatur *deus huius seculi*? Et ad coactas defensiun-
 630 culas confugiemus potius quam ad germanam interpretationem? Illud addam
 commentarios qui Chrysostomi titulo feruntur in hanc epistolam non esse illius
 sed simii cuiuspian. [B] Illuminatio Euangelii gloriae Christi. Conge-